РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия

Заказчика – администрации Алатырского района Чувашской Республики
Дело № 171-К-2013                                                                             г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 29 августа 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 02 сентября 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300, от 13.05.2013 №161 и от 19.08.2013 №237 в составе:
Котеева В.В. – заместителя руководителя (председатель Комиссии);

Давыдовой Н.А.  – специалиста-эксперта отдела контроля за

размещением заказов и торгов (член Комиссии);

Скворцовой Т.В. – специалиста отдела контроля за

размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:
общества с ограниченной ответственностью «Грант»:

Кириллова Петра Владимировича, по доверенности от 29.08.2013,

администрации Алатырского района Чувашской Республики:
Осиповского Аркадия Владимировича, по доверенности от 28.08.2013,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Грант» о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «Грант» (далее – ООО «Грант», общество, Заявитель) на действия Заказчика – администрации Алатырского района Чувашской Республики (далее – Администрация, Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на строительство детского сада на 4 группы в с. Чуварлеи Алатырского района Чувашской Республики (изв. №0115300004313000004).

ООО «Грант» считает, что документация об аукционе в электронной форме составлена с нарушениями Закона о размещении заказов. Так в Техническом задании документации об аукционе по нескольким позициям не указан материал трубы, что делает невозможным корректную подготовку первой части заявки, так как участник размещения заказа не может знать, из какого материала требуются трубы.
Представитель Заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признал и сообщил, что в Техническом задании заказчик  требования к материалу трубы не установил, поскольку возможна поставка трубы, соответствующей требованиям заказчика, из любого материала: пластика, железы и т.д.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Извещением №0115300004313000004, размещенным на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 08.08.2013, администрация Алатырского района Чувашской Республики объявила о проведении открытого аукциона в электронной форме на строительство детского сада на 4 группы в с. Чуварлеи Алатырского района Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта 56 025 940руб. 00коп.
Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов  документация об аукционе в электронной форме  должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1-3.2, 4.1-6 статьи 41.6  настоящего Федерального закона
В силу пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об аукционе в электронной форме  должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

В силу подпункта б) пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать согласие участника размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
Как следует из представленных документов, предметом контракта является строительство детского сада, для выполнения которого используется товар.

Заказчиком в Технической части документации об аукционе установлены требования к товарам, которые изложены в разделе «Система водоснабжения», в том числе трубы.

Согласно стр.6 абзац 5, стр.7 абзац 8, стр.8 абзац 5, стр.18 абзац 6, стр.52 абзац 5 и 6, стр.54 абзац 3 и 5 в разделе «Система водоснабжения» Технической части документации об аукционе требуются трубы со следующими характеристиками: «должны иметь гладкие наружную и внутреннюю поверхности. Допускаются незначительные продольные полосы и волнистость, не выводящие толщину стенки трубы за пределы допускаемых отклонений. На наружной, внутренней и торцовой поверхностях труб не допускаются пузыри, трещины, раковины, посторонние включения. Цвет труб – желтый (оттенки не регламентируются) или черный с желтыми продольными маркировочными полосами в количестве не менее трех, равномерно распределенными по окружности трубы. Стойкость при постоянном внутреннем давлении при 20ºС при начальном напряжении в стенке трубы 10,0 МПа, ч не менее 100. Наружный диаметр 110мм. Толщина стенки более 6 мм. Минимальной длительной прочностью MRS не ниже 8,0 МПа. Максимальное давление свыше 0,3МПа».

Как следует из описания требований, Заказчику необходимы при выполнении предмета контракта трубы, также указаны требуемые Заказчику характеристики труб, что согласуется с требованиями пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
Комиссия Чувашского УФАС России отмечает, что согласно части 1 статьи 41.6, части 1 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе в электронной форме разрабатывается Заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом.

Следовательно, заказчик, уполномоченный орган вправе включить в документацию об аукционе такие требования к характеристикам, размерам, которые отвечают его потребностям и необходимы для выполнения соответствующих муниципальных функций. При этом заказчик вправе в необходимой степени детализировать предмет закупок.

Названным законом не предусмотрены ограничения по включению в документацию об аукционе требований к товару, являющихся значимыми для заказчика.

В ходе заседания представитель Заказчика пояснил, что в документации об аукционе указаны те характеристики к товарам, в том числе к трубе, которые необходимы для Заказчика. Из какого материала будет поставляться труба Заказчику неважно.
В связи с этим Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к выводу, что доводы ООО «Грант» относительно отсутствия в Техническом задании материала трубы являются необоснованными.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Грант» необоснованной.

	Председатель Комиссии
	В.В. Котеев

	Члены Комиссии
	Н.А. Давыдова

	Т.В. Скворцова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
PAGE
4